
APTIECIŅA SUNIM

PIRMĀ PALĪDZĪBA 

Veterinārārsta asistente

Kristīne Līdaka



APTIECIŅA SUNIM

Kritiskā situācijā ir ātri jāatrod nepieciešamais, nerokoties pa nevajadzīgu lietu kaudzi – tāpēc ir 
svarīgi suņa aptieciņu iekārtot atsevišķi. 

Svarīgi ir sniegt pirmo palīdzību un saprast – cik steidzīgi jādodas pie ārsta.

Svarīgākā lieta – uzticama veterinārārsta vai tuvākās klīnikas  telefona numurs

Izveidojiet tuvāko veterinārārstu un diennakts klīniku adrešu un telefona numuru sarakstu



• sterili brūču pārsēji brūču pārklāšanai (vismaz 4 gab.)

• marles saites (dažāda platuma)

• marles tamponi brūču tīrīšanai

• pārsēju iepakojums spiedošam pārsējam ļoti asiņojošām brūcēm

• pašsalīpošie pārsēji fiksācijai

• vienreizlietojamie cimdi

• Pincete, ērču izņemamais rīks

• spirta salvetes dezinfekcijai

• elektroniskais termometrs

• šļirces skalošanai, zāļu ievadīšanai utml

• smalka ķemmīte 

• šķēres ar apaļiem galiem

• termosega

• mazs lukturītis, lai pārbaudītu ausis, acis, ķepas, brūces

NEPIECIEŠAMĀS LIETAS



NEPIECIEŠAMIE LĪDZEKĻI

• Dezinfekcijai hlorheksidīna vai povidonjoda šķīdums

• Na Cl sterils šķīdums 

• kālija permanganāts

• ūdeņraža pārskābe (peroksīds)

• antihistamīns (tavegil, suprastin utml)

• sorbents

• brūču ziede 

• ārsta izrakstīti medikamenti pie hroniskām saslimšanām

• Specializēti (ar ārstu saskaņoti) līdzekļi īpašām situācijām 

–dzemdības, pēcoperācijas aprūpe utml



NEKĀDĀ GADĪJUMĀ NEDRĪKST LIETOT CILVĒKU 

PRETSĀPJU MEDIKAMENTUS ( ibuprofēns, paracetamols utml) !!!

NEDRĪKST dot pretcaurejas līdzekļus (loperamīds utml)

• Drīkst lietot vairākus humānos medikamentus bērnu 

devās – ja neesi drošs -vienmēr saskaņo ar savu 

veterinārārstu. 

• Ne visu, ko drīkst dot sunim, drīkst dot arī kaķim vai 

citiem mājas mīluļiem 



FIZIOLOĢISKĀS NORMAS –
svarīgi zināt sava suņa normu  

ķermeņa temperatūra  

• Pieaugušam dzīvniekam - 37,5 – 39,0 grādi – lielākajam 

vairumam apmēram  38,3

Liela izmēra suņiem ir zemāka temperatūra, mazajiem -augstāka

• Kucēniem normāla - līdz 39,5 grādiem

Pazemināta temperatūra arī ir bīstams simptoms!!!



Elpošana 10 līdz 40 ieelpas minūtē – atkarībā no suņa izmēra

Sirdsdarbība

• liels suns: 80 līdz 100 sirdspuksti minūtē
• mazs suns: 100 līdz 120 sirdspuksti

Asinsrites stāvoklis

• kapilāru piepildīšanas laiks  - līdz 2 sekundēm

• mutes gļotāda – svarīgs rādītājs 
rozā – norma, bāla - šoks, anēmija, zilgana - skābekļa trūkums, dzeltena- aknu problēmas



Atūdeņošanās - dehidratācija (šķidruma līdzsvara kontrole) – ļoti svarīga pazīme 

• Āda -lēnām pavelciet ādu plecu-kakla zonā uz augšu krokā pēc atbrīvošanas šai krokai nekavējoties 

jāizlīdzinās. Ja kroka nepazūd pēc atlaišanas – suns ir dehidrējies 

• Gļotādas – sausas, siekalas staipīgas un biezas

• Deguns- izteikti sauss un karsts

Ūdens vajadzība pie vidēji siltas vides (+20) un standarta fiziskās aktivitātes 

50 - 100 ml uz kilogramu ķermeņa svara barojot tikai ar sauso barību 

20 - 50 ml uz kilogramu ķermeņa svara  barojot ar mitro pārtiku

Svarīgi! Sunim visu laiku ir jābūt iespējai dzert tik daudz, cik viņš vēlas. 

Piemēram 30kg sunim normāli būtu apmēram 2litri ūdens dienā

Pēkšņas novirzes ir norāde, ka jāpievērš uzmanība veselībai !



limfmezgli - norāda imunitātes līmeni
Limfmezgli nav sataustāmi 
Parasti normā limfmezglus nevar atšķirt no apkārtējiem audiem

Apziņa – svarīgs rādītājs
• suns reaģē uz runu
• bezsamaņa, apjukums



Tualetes lietas 

Urinācija – normālām porcijām, dzidra, mēreni dzeltenā krāsā, bez 
piemaisījumiem un krāsu variācijām

Defekācija – atkarībā no fizioloģiskā stāvokļa, vecuma un raciona. 
Svarīga konsistence, struktūra, krāsa, piemaisījumi



Sniedzot pirmo palīdzību  pirmā prioritāte ir nodrošināt savu drošību. 

Suns  var neprognozējami izturēties pat pret saimnieku, kurš cenšas viņam palīdzēt.

Ārkārtas situācijā mūsu mērķis ir palīdzēt neradot kaitējumu ne sev, ne sunim.

Svarīgi ir nofiksēt suni, lai droši veiktu manipulācijas 

Svarīgi ir novērtēt situāciju un saprast –

vai vari pats tikt galā vai steidzīgi jāved pie ārsta

PALĪDZĪBAS SNIEGŠANA 



AIZRĪŠANĀS

Simptomi: apgrūtināta elpošana, ķepas mēģina bāzt 
mutē , gārdzošas skaņas elpojot vai klepojot, zilas
lūpas/mēle.

• Ieskaties  sunim mutē - vai nav redzams 
svešķermenis. 

• Ja var saskatīt svešķermeni un suns ļaujas, mēģini 
izvilkt, taču tā, lai svešķermenis netiktu iespiests 
tālāk rīklē. 

• Netērē daudz laika mēģinot novērst nosprostojumu, 
ja tas nav viegli sasniedzams — nekavējoties  dodies 
pie veterinārārsta.

• Ja suns sāk zaudēt samaņu un svešķermenis ir 
redzams rīkles galā - var mēģināt izspiest 
svešķermeni strauji saspiežot krūškurvi vai  uzsitot 
starp lāpstiņām vai lieliem suņiem  izmantot 
Heimliha paņēmienu 

Ja neesi pārliecināts par sevi – nemēģini neko un 
steidzies pie ārsta !



• Aizvediet prom bērnus un citus dzīvniekus (var nobīties vai mēģināt uzbrukt)

• Lai novērstu papildu traumatiskus ievainojumus, paklājiet segu vai aplieciet to apkārt

• Turiet suni tālāk no dažādiem priekšmetiem un mēbelēm, kas to varētu traumēt

• Lieki netaustiet un nekustiniet savu suni lēkmes laikā, necentieties apturēt kustības

• Piefiksējiet lēkmes laiku (parasti lēkme ilgst 2-3 minūtes)

• Kad krampji ir beigušies, nodrošiniet suņa atrašanos siltumā un klusumā

• Nekavējoties sazinieties ar savu veterinārārstu !

KRAMPJI



• Noguldiet mājdzīvnieku uz līdzenas un cietas virsmas

• Var lūzuma vietai uzlikt paštaisītu šinu, taču slikti novietota šina var nodarīt vairāk ļauna nekā 

laba. Ja neesi drošs, pārsiešanu un šinu vienmēr vislabāk atstāt veterinārārsta ziņā.

• Nodrošini cik iespējams lauztās vietas nekustīgumu

• Pārvadājot izmanto nestuves (pielāgotu dēli vai citu stingru virsmu vai būri. Pēc iespējas  

nostiprini suni pie nestuvēm -pārliecinieties, ka neizdara spiedienu uz ievainoto vietu vai krūtīm

• Ja nav nestuvju, mēģini transportēt maksimāli saudzīgi 

LŪZUMS



• Ar ūdeņraža pārskābi apstrādā brūci, ja tā nav ļoti liela

• Uzspied uz brūces tīru, biezu marles spilventiņu un turi līdz asinis sāk recēt. Tas var aizņemt 

vairākas minūtes, līdz trombs ir pietiekami spēcīgs, lai apturētu asiņošanu. 

• Ja asiņošana ir uz kājām uzliec spiedošu pārsēju uz brūces, cieši pietinot ar saiti

• Dzīstot brūcei, visu laiku jānotīra krevele 

ASIŅOŠANA

Stipra asiņošana var apdraudēt 
dzīvību , tādēļ griezieties pie 
veterinārārsta, ja vajag



Svarīgi novērtēt – kad asiņošana ir ļoti bīstama 
un kad paši tiksiet galā

Ķepu spilventiņu traumas stipri asiņo
Ausis stipri asiņo



Simptomi: vājš pulss, sekla elpošana, nervozitāte, satraukums, apjukums skatienā, 
pilnīgi bālas gļotādas  
• Novieto suni siltumā un klusumā
• Ja suns ir bezsamaņā, turiviņa galvu vienā līmenī ar visu ķermeni
• Nekavējoties nogādā pie veterinārārsta

ŠOKS Parasti pēc smagas traumas vai lielām bailēm

Ko darīt, ja suns neelpo? – pārbaudi vai ir pie samaņas

• Atver suņa  muti, viegli satver mēli un velc uz priekšu līdz tā ir taisna un nenosprosto elpceļus. 
• Pārbaudi rīkli – varbūt kas bloķē elpceļus 
• Veic mākslīgo elpināšanu – aizver suņa muti (turi purnu ar roku) un pūt elpu ar muti tieši suņa 

degunā līdz viņa krūškurvis izplešas. 
• Tad  turpini elpināšanu ik pēc 4 - 5 sekundēm



Ko darīt, ja sunim apstājas sirdsdarbība?

• suni noguldi uz cietas virsmas uz labajiem sāniem 

• elkoņa locītavas apvidū veic  ritmiskus spiedienus uz krūškurvi sirds apvidū

• 80-120 reizes minūtē lielajiem

• 100-150 reizes minūtē mazākiem 

• pamīšus veic sirds masāžu ar elpināšanu = 4-5 sekundes elpināšanu , pēc tam sirds masāžu

• Turpini līdz sajūti  sirdspukstus vai pulsu, suns atsāk regulāri elpot, 

vai esi ieradies veterinārajā klīnikā

un reanimāciju var pārņemt veterinārārsts





• īsā laikā atkārtota, stipra  vemšana

• strauji sākusies vai nepārejoša ļoti bieža, ļoti šķidra/ūdeņaina caureja, melni/asiņaini izkārnījumi

• straujš kuņģa tilpuma palielinājums – piepūšanās 

• asas sāpes 

• stipri/strutaini izdalījumi no deguna, acīm, mutes, dzimumceļiem

• pēkšņs elpas trūkums (smaga elpošana ar atvērtu muti), samaņas zudumi, lēkmes

• urinēšanas trūkums ilgāk par 1. dienu, defekācijas trūkums ilgāk par 3 dienām

• neēšana ilgāk par 2 dienām, apātiska uzvedība, straujš svara zudums

• nevar piecelties, velk kājas, izteikti klibo, neliek pie zemes kāju

• staigā pa apli, drebuļi, krampji, neadekvāts skatiens uc neiroloģiski simptomi

• augsta temperatūra - pie 40 un vairāk grādu

• izteikta alerģiska reakcija –stipra tūska, mokoša nieze

Situācijas, kad nekavējoties jāmeklē ārsts



VEMŠANA

• Ja suns atvemj laiku pa laikam pēc saēšanās, var palīdzēt gremošanas fermenti un probiotikas

• Ja tas atkārtojas uzkrītoši regulāri, aizvien biežāk, atvemj  ar strūklu un atvemtās masas ir smakojošas 

vai putainas vai citādi dīvainas – plāno vizīti pie ārsta

Situācijas, kad var sākumā tikt galā pašu spēkiem



CAUREJA

• Ja caureja veidojas pie stresa, pie visādu sū… apēšanas, pie barības maiņas, pie medikamentu lietošanas , 

tad, negaidot pavisam smagu situāciju, lietojam sorbentus

• Var izmantot humānos līdzekļus – aktivēto ogli, sorbex, enterosgel, smecta

• Vieglāk iedodami un pielāgoti ir veterinārie līdzekļi – Adiva Entero, Dia Dog&cat, DaForte, Pro-Colin utt

• Ja 3-4 dienu laikā caureja nepāriet, jāiet pie ārsta



ALERĢISKAS REAKCIJAS

Tūska uz purna vai ap koduma vietu, acu asarošana, apsārtušas ausis, 
izsitumi uz ādas – purns, vēders, paduses, pirkstu starpas utt

• Kukaiņu kodumi, ektoparazīti

• Nočiepti saldumi, cilvēku našķi, nepiemēroti suņu našķi 

• Sadzīves ķīmija, vides apstākļi

• Nezināmas izcelsmes

Ja 3 dienu laikā nav uzlabojumu……..



PĀRKARŠANA UN ATDZIŠANA  

Nekad neatstāt suni mašīnā karstā vai  ļoti aukstā laikā !

Pie pārkaršanas – atdzesēt pakāpeniski, laistīt ar remdenu ūdeni, 
dot dzert remdenu ūdeni, nodrošināt ēnu un vēja plūsmu

Pie atdzišanas – sasildīt pakāpeniski, dot dzert remdeni siltu ūdeni



VIENMĒR JĀUZMANA SAVA SUŅA LABSAJŪTA UN 
JĀSNIEDZ PALĪDZĪBA VAJADZĪBAS GADĪJUMĀ

Sunim ir nepieciešama

• Regulāra higiēniska apkope 

• Vakcinācija

• Regulāra apstrāde pret ārīgiem  un iekšķīgiem parazītiem

• Regulāra fiziska un mentāla slodze  

• Ģimenes mīlestība 


	1: Aptieciņa sunim  Pirmā palīdzība . slaids
	2: Aptieciņa sunim. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20. slaids
	21. slaids
	22. slaids
	23. slaids
	24. slaids
	25. slaids

